
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

5
203 سال پیش در چنین روزی، برابر 14 جولای 1816 میلادی، کُنت آرتور دو گوبینو، نویسنده، مستشرق و 
سیاستمدار فرانسوی در شهر ویل داوری به دنیا آمد. دو گوبینو از آن دسته متفکرانی بود که پس از مرگ شهرت 
بیشتری یافت و این بیشتر به خاطر مورد توجه گرفتن افکار و آثارش درباره موضوع برتری نژادی بود. دو گوبینو به 
اصل نابرابری نژادها اعتقاد داشت و به همین اعتبار او را نخستین بنیانگذار نظریات نژادگرایانه در تاریخ معاصر لقب 
داده اند. دو گوبینو در  سال 1855 میلادی سفری به ایران داشت و از آثار و نوشته هایش چنین برمی آید که نظری 
مثبت و حتی ستایش آمیزی نسبت به ایرانی ها داشته است. او ازجمله معتقدان به نظریه برتری نژاد آریایی به شمار 

می رفت و افکارش در سال های پس از پایان جنگ جهانی اول در اروپا طرفداران بسیاری یافت.    

شروعصفحهآرایی
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شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

خالق قوی زیبا

»شنیدم که چون قوی زیبا بمیرد/ 
فریبنده زاد و فریبا بمیرد/ 
شب مرگ، تنها نشیند به موجی/ 
رود گوشه ای دور و تنها بمیرد/ 
در آن گوشه چندان غزل خواند 

آن شب/ که خود در میان غزل ها 
بمیرد/ گروهی برآنند کاین مرغ شیدا/ 

کجا عاشقی کرد؟ آنجا بمیرد/ گرفتم من این قصه باور 
نکردم/ ندیدم که قویی به صحرا بمیرد/ چو روزی ز آغوش 
دریا برآمد/ شبی هم در آغوش دریا بمیرد/ تو دریای 
من بودی، آغوش واکن/ که می خواهد این قوی، زیبا 
بمیرد«. 33 سال پیش در چنین روزی، برابر 23 تیر 1365 
خورشیدی، مهدی حمیدی شیرازی، شاعر شهیر ایرانی و 
سُراینده »مرگ قو« در 72 سالگی درگذشت. شیرازی را 
باید در دسته منتقدان شعر نو قرار داد، کما این که در این 
راه عتاب بسیاری نیز از طرفداران شعر سپید شنید. »از یاد 
رفته«، »عصیان«، »سال های سیاه«، »طلسم شکسته«، 
»زمزمه بهشت« و... از دفاتر شعر او هستند که بارها مورد 
تجدید چاپ قرار گرفتند. »دریای گوهر«، »عروض 
حمیدی«، »فنون شعر و کالبدهای پولادین آن«، 
»سبکسری های قلم«، »عشق دربدر«، »شاعر در آسمان 
و فرشتگان در زمین« و... از جمله آثار حمیدی شیرازی در 

عرصه نثر و مباحث ادبی به شمار می روند.

فرجامتذکره

س
کو

فو

عما
م

وقتی به واژه »عراق« در تاریخ برخورد می کنیم، دو مفهوم پیش 
چشمان مان شکل می گیرد؛ نخست منطقه میان رودان به عنوان 
گهواره تمدن های سومر، اکد، بابل، آشور، کلدانی، کاسی، عیلام، ماد و... 
و دیگری کشوری شکل گرفته به  سال 1921 میلادی درپی انقراض 
امپراتوری عثمانی. هویت عراق نوین اما به واقع از  سال 1932 و بعد از 
اعلام استقلال از پادشاهی بریتانیاست که معنا پیدا می کند. کشوری که 
ابتدا به عنوان پادشاهی عراق در جامعه ملل خود را شناساند و سپس نام 
جمهوری به خود گرفت. عراق به واقع از همان ابتدا با دیگر متصرفات 
عثمانی تفاوت داشت و مانند بسیاری از کشورهای صفر کیلومتر و »لندن  
ساخته« منطقه خاورمیانه قیمومیت کامل بریتانیا بر خود را نپذیرفت. 
درواقع قیام مردم عراق که نقش روحانیان شیعه در رهبری آن را نباید 
از نظر دور داشت، باعث شد انگلستان عاقبت به تشکیل یک پادشاهی 

نیمه مستقل و تحت نظارت محدود لندن رضایت دهد.  
اعتمادبینظیرلندنبهخاندانهاشمی

انتخاب بریتانیا برای اداره پادشاهی جدیدی که در همسایگی 
قدیمی ترین کشور جهان یعنی ایران تشکیل شده بود، عضوی از خاندان 
وفادار »هاشمی« بود. فرزندان حسین الهاشمی معروف به »شریف 
حسین« حکمران حجاز، از دید انگلیسی ها کاندیداهای درستی برای 
اداره دو کشور نوپای منطقه یعنی عراق و اردن به شمار می آمدند. پس 
به امر لندن فیصل اول پسر سوم شریف حسین تاج پادشاهی عراق را بر 
سر گذاشت و عبدالله اول دومین فرزند شریف نیز بر اردن سیطره یافت. 

این میان اما فرزندان و جانشینان فیصل اول به اندازه برادر بزرگتر که اردن 
را جایزه گرفت، خوش شانس نبودند، چه آن که اکنون سال هاست نام و 
نشانی از فیصل در عراق نیست، اما نبیره عبدالله اول یعنی ملک عبدالله 
امروز تاج پادشاهی اردن را بر سر دارد. این که چه شد طومار پادشاهی 
فیصل اول در عراق درهم پیچیده شد، بی ارتباط با رشد گرایش های 
سوسیالیستی در منطقه خاورمیانه نباید قلمداد شود. این میان 
بدشانسی  هاشمی های عراق درست آن جایی بود که افکار چپ گرایانه 
در رده های بالای ارتش این کشور رسوخ کرده و کلیت آن را تحت انقیاد 

خود درآورده بود.   
انقراضسلطنتباکودتایچپگراها

61 سال پیش در چنین روزی، برابر 14 جولای 1958 میلادی، ژنرال 
عبدالکریم قاسم با انجام یک کودتای نظامی ملک فیصل دوم سومین 
پادشاه عراق از خاندان  هاشمی را از سلطنت خلع و در عراق حکومت 
جمهوری اعلام کرد. در جریان این کودتای خونین نظامی ملک فیصل 
دوم و همچنین نوری سعید سیاستمدار شهیر عراقی که سابقه 14 بار 
تکیه زدن بر صندلی نخست وزیری این کشور را در کارنامه خود داشت به 
فجیع ترین شکل ممکن به قتل رسیده و اجسادشان مثله شد. قاسم پس 
از ساقط کردن خاندان  هاشمی خود به مدت 5 سال به عنوان نخست وزیر 
در عراق حکومت کرد. هرچند او نیز تاریخ مصرف خودش را داشت و 9 
فوریه 1963 در پی کودتای دوست قدیمی اش ژنرال عبدالسلام عارف 

قدرت و جان خود را توأمان از دست داد.

افقیگذر عراق از پادشاهی به جمهوری
۱-شخصیت و جذابیت یک فرد که می تواند در 
مردم نفوذ کند و آنان را به شور و فداکاری وادار 

سازد. آگهی کوتاه تلویزیونی
۲-تیم فوتبالی در فرانسه- جانشین اسم- راه 

پرپیچ و  خم در کوه
۳- شیشه آزمایشگاه- گلی خوشبو- درخود 

فرورفته- امر به یافتن
۴- ضمیر اشاره- صید- بیماری دیفتری- 

تکرارحرفی 
۵- رفع تشنگی کامل- ضدعفونی شده

۶- نقطه سیاه روی صورت- زهرآلود- رایحه
۷- دریا- درد مفاصل- توهین کننده

۸- اثر و نشانه کم از هر چیز- صدای فروریختن- 
بهانه جویی- مسافرخانه مجلل

۹- بهره و نصیب- نوعی شیرینی خشک و ترد- از 
ضمایر

۱۰- از ادات پرسش- از مزه ها- بامداد 
۱۱- ایجاد دردسر برای کسی- همکاری 

۱۲- حرف صریح- اهل کشور عجایب- کوتاه قد- 
شمارش 

۱۳- اسباب ماهگیری- فرد و شخص- چکاندنی 
اسلحه- کجی پا

۱۴- جهان و روزگار - ضربه به صورت- بحر 
۱۵- بیم- برنامه انجام امور

عمودی
۱- متاع- پرچم- ماشین حساب کلاسیک 

۲- بیعانه و پیش پرداخت- آلت نشانه روی در 
تفنگ - جای بی آب و علف 

۳-درس کشیدنی- آب منجمد- رفیق و انیس- 
ول 

۴- زمین ترکی- بدی کردن - نو- سنگ خردکنی 
۵- گفت وگوکردن - آدمک جلوی بوتیک

۶- آلت نواختن سازهای زهی- حاجت- گمان و 
تخمین 

۷- فرمانده- هر دور بازی- سبز تند- چاشنی 
سالاد

۸- گروه ورزشی- بیسواد- ابزار داوری- جنازه 

۹- مساوی- فرومایه و بخیل- ناشنوا- کرم 
خون آشام 

۱۰- لقبی اشرافی در اروپا- لیست غذا- 
نیشتر جنگ!

۱۱- شرح و تفسیر یک اتفاق- راسته بازار 
بزرگ 

۱۲- خیس- گوشت تکه تکه شده- خاندان- 
شکم 

۱۳- دستی- ترشی مخلوط- تراشیدن- 
مقابل اصل 

۱۴- کمربند مسیحیان- عزا- آموزش دادن 
۱۵- زعامت- سرهنگ خارجی- بسیار 

دروغگو

حل جدول شماره 1739

جدول شماره 1740

یکشنبه  23 تیر 1398 |  سال هفتم |  شماره 1740

دانستنیها

»بازداشترئیسزندانباستیل«اثرژانباپتیستلالماند-1790
230 سال پیش در چنین روزی، برابر با 14 جولای 1789 میلادی، با فتح زندان باستیل توسط اهالی پاریس، انقلاب کبیر فرانسه به شکل رسمی کلید خورد. فتح باستیل 

به عنوان نماد قدرت حکومت پادشاهی فرانسه، مردم این کشور را نسبت به شدنی بودن سقوط سلطنت لویی شانزدهم تا حد بسیار زیادی امیدوار کرد. 

وو
دژا

32سال پس از درخواست کویت از ایالات متحده مبنی بر اسکورت 
تانکرهای نفتکش این کشور در خلیج فارس توسط ارتش آمریکا، این 
روزها بار دیگر شاهد زمزمه های مبنی بر به جریان افتادن طرحی مشابه 
در این آبراه حساس هستیم، با این تفاوت که در سال 1987 منطقه 
درگیر جنگی مهیب در زمین، دریا و هوا بود اما امروز چنین وضعیتی 
بر خلیج فارس حاکم نیست. در واقع با کنارهم گذاشتن اتفاقات هفته 
گذشته، از توقیف نفتکش ایرانی در جبل الطارق گرفته تا جنجال اسکورت 
تانکر انگلیسی در خلیج فارس، به نظر می رسد دست هایی در کارند تا 
تجربه سال 1987 مشهور به »جنگ نفتکش ها« را در سال 2019 نیز 

تکرار کنند. 
آمریکاودرکپایاندورانبزندررو!

بعد از ساقط شدن پهپاد فوق پیشرفته  گلوبال هاوک در آب های 
خلیج فارس، ایالات متحده آمریکا به وضوح دریافت که این بار برخلاف 
دهه70میلادی مواجهه نظامی  با ایران برایش بدون خسارت و هزینه 
نخواهد بود، پس در کنار رجزخوانی های وقت و بی وقت ترامپ، یافتن 
راه حلی برای مقابله آبرومندانه با ایران به شکلی که کمترین آسیب به 

هیمنه نظامی آمریکا وارد شود، در دستور کار پنتاگون قرار گرفت. حال 
به نظر می رسد طرح تشکیل یک ائتلاف بین المللی برای اسکورت 
کشتی های تجاری در خلیج فارس، مولود چنین رهیافتی باشد. مشاوران 
سیاسی و نظامی کاخ سفید خوب می دانند که امروز دیگر مانند اواخر 
دهه70 آمریکا نمی تواند یک تنه وارد معرکه درگیری در منطقه 

خلیج فارس شود، چه آن که نه ایران آن کشوری است که برای تهیه یک 
موشک ضدکشتی ساده در بازار سیاه به مشکل برمی خورد، و نه آمریکا آن 
ابرقدرتی است که دنیایی را به آتش می کشید و حتی خط و خش بر تنه 
ناوها و هواپیماهایش نمی افتاد! البته مقایسه ریگان با ترامپ هم موضوع 
دیگری است که آمریکایی ها را نسبت به آغاز هرگونه ماجراجویی آن هم 

هزاران کیلومتر دورتر از مرزهای خود محتاط می کند!
تشکیلائتلافبرپایهادعاهایکذب!

این که آیا ایالات متحده موفق خواهد شد تشکیل ائتلاف مورد نظر خود 
برای اسکورت نظامی کشتی های تجاری در خلیج فارس را به سرانجام 
برساند، سوالی است که دیر یا زود پاسخ آن مشخص خواهد شد. در واقع 
آرایش چنین ائتلافی برای آمریکا کار خیلی دشواری نیست اما این که چه 
کشورهایی در ائتلاف کذایی فوق حضور داشته باشند، قطعا برای کاخ 
سفید و شخص ترامپ مهم است؛ زیرا این اعضای حاضر در ائتلاف هستند 
که کیفیت، کارایی و تاثیرگذاری آن را تعیین می کنند. منهای انگلستان به 
عنوان یکی از آتش بیاران معرکه و تعدادی از کشورهای حوزه خلیج فارس و 
البته چند متحد پای کار قدیمی چون لهستان و استرالیا و امثال آن، بعید به 
نظر می رسد کشور مهم دیگری حضور در ائتلافی که سیاست بحران زایی 
مصنوعی را در دستور کار خود قرار داده است، به جان بخرد. مخصوصا 
که هم تهران و هم سپاه پاسداران ادعاهای واهی واشینگتن و لندن مبنی 
بر ایجاد مزاحمت از سوی شناورهای سپاه برای یک شناور انگلیسی را 
بشدت تکذیب کرده  و بر امن بودن منطقه خلیج فارس صحه گذاشته اند.

جنگ نفتکش ها، ورژن ترامپ

استاد ابدی سینما

»توت فرنگی های  هفتم«،  »مهر 
وحشی«، »نور زمستانی«، 
»پرسونا«، »شرم«، »فریادها  و 
نجواها« و... حتی شنیدن نام این 
آثار نیز دنبال کنندگان جدی هنر 
سینما را به شعف می آورد. فیلم هایی 
که هر کدام منبع الهامی برای بزرگان سینما 
از فدریکو فلینی گرفته تا گیرمو دل  تورو به شمار رفته و 
گویی هر یک تنها استادی خالق شان را فریاد می زنند. 
صحبت از اینگمار برگمان کارگردان شهیر سوئدی 
سینمای جهان است که 101 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 14 جولای 1918 میلادی در شهر اوپسالا 
به دنیا آمد. اهل فن برگمان را نه کارگردانی محبوب 
علاقه مندان عام سینما، که استادی الهام بخش برای 
سینماگران نسل های بعد لقب داده اند. درواقع هر فیلم  
او کلاس درسی است که بسیاری از کارگردان های 
بزرگ سینمای جهان پای آنها به تلمذ نشسته اند. 
برگمان از آن دسته کارگردان هایی بود که علاقه 
داشت تا جایی که امکانش هست با تیم ثابت که همه با 
روحیات هم آشنایی دارند کار کند. پس چنین شد که 
سون نیکویست فیلمبردار بیشتر آثار او و کسانی چون 
مکس  فون سیدو، لیو اولمان، بی بی اندرسون، اینگرید 

تولین و ... بازیگرهای تقریبا ثابت فیلم هایش شدند. 

واکنشسریعهنگاموقوع
زلزلهمیتواندشمارااز

جراحاتاحتمالیمحافظت
کند.حداقلدوباردرسال
پناهگیریراتمرینکنید.
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